35, Via della Pace

MDCCOCIV

SUPELLEX AD RES DIVINAS.

Commentarii VOX URBIS administratio recto tramite suppeditat supellectilem omnem, qua tum in templis, tum in oratoriis ad res divinas uti solemus.

Mandata ad VOCIS URBIS administratorem (Romam, via Alessandrina, 87) mittantur, res praecise indicando quae quisque sibi cupit. Gratuito sumptuum aestimatio fiet.

SOCIIS MONITUM.

Sociis pluribus morem gerentes Idib. Novembr. an. MDCCCCII apud Commentarii *Vox Urbis* administratorem officium instituimus, quod de negotiis Ecclesiasticis esset; de expediendis scilicet rationibus omnibus, quae apud Romanae Ecclesiae « Congregationes » aguntur.

Itaque si quis procuratione nostra uti velit, profecto temperantiam in pretio, studium atque alacritatem in opere inveniet.

SATURIO

Comoedia latinis versibus conscripta a clarissimo viro Ioanne Baptista Francesia et per Commentarii VOX URBIS paginas vulgata, in volumen redacta est, quod apud Commentarii eiusdem administratorem venale prostat lib. 1.

IN LUDIS LITTERARUM OPTIMA TIRONIBUS SCENICE AGENDI EXERCITATIO.

VOX URBIS

DE LITTERIS ET BONIS ARTIBUS COMMENTARIUS

PRETUM SUBNOTATIONIS:
In Italia: Lib. 4,80 — Ubique extra Italiam:
Lib. 6,25, Doll. 1,25, Sch. 5, M. 5, Rubl. 3, Coron. 6,25

SEMEL IN MENSE PRODIT

POSSESSOR ET ADMINISTRATOR:
ARISTIDES LEONORI, eques.
ROMAE — Via Alessandrina, 87.

SANCTISSIMI DOMINI NOSTRI PII PP. X INSTRUCTIO SEU REGULAE DE MUSICA SACRA. ⁽¹⁾

I.

Principia generalia.

1) Musica sacra, utpote solemnis liturgiae pars necessaria, huius finem generalem participat, qui gloria Dei est, sanctificatio exemplumque fidelium. Ad sacrarum caeremoniarum decus ac splendorem augendum ipsa concurrit, quumque peculiare eius officium in hoc versetur, ut aptis concentibus liturgicum textum exornet fidelium menti propositum, proprium ei munus addicetur maiorem vim eidem textui adiungendi, quo facilius inde fideles ad pietatem excitentur, meliusque animum disponant ad gratiae fructus consequendos, qui a celebratis divinis mysteriis proveniunt.

2) Itaque musica sacra proprias liturgiae qualitates possidat necesse est, in primisque sanctitatem ac bonitatem formae; unde alia nota suapte exoritur, universitas. — Cum sancta esse debeat, quidvis profanum occurrat non modo ex re ipsa amovendum est, sed etiam ex ratione, qua per exequutores proponitur. — Verae insuper artis specimen exhibeat; neque enim aliter in audientium animos influere tantum potest, quantum Ecclesia, concentuum artem in liturgiam admittens, sibi pollicetur. At simul universalis esto, ita quidem ut, concessa singulis nationibus facultate in sacris modis certas formas adhibendi, quae peculiarem quodammodo notam suae cuiusque musices constituant, *haec tamen eo ritu musicae sacrae naturae generali subiiciantur*, ut nemo ex exteris gentibus, eas accipiens, ingrate ferat.

II.

Musicae sacrae genera.

3) Qualitates hae in Gregorianis concentibus maxime inveniuntur; igitur huiusmodi cantus Ecclesiae Romanae proprius est: unum hunc ab antiquis patribus haereditate accepit, hunc summa cura longo saeculorum cursu in codicibus liturgicis custodivit, hunc tamquam suum directo fidelibus proponit, hunc in nonnullis

(1) Instituta recens a Pio PP. X circa musicam sacram quanti habenda sint neminem fugit, quum plus minusve, una vel alia ratione, apud omnes gentes, ab Italia ad longinas Americas, musica ipsa a suo itinere longe aberraverit. Ut igitur stipem nostram ad rem conferremus, regulas easdem, quas Pontifex in *Motu proprio* die xxii mens. Novembr. mccccci tamquam musicae sacrae codicem iuridicum haberi iussit, hodie vulgavimus, quemadmodum latine primus reddidit Iosephus Fornari, cui, die S. Petri Cathedrae sacro, honos contigit suis ipsis manibus Pio PP. X in obsequi testimonium suum opus offerendi atque habendi probatum.

liturgiae partibus unice constituit, quem recentissima studia ad pristinam integritatem puritatemque tam feliciter reddiderunt. His de causis Gregorianus cantus tamquam musicae sacrae supremum exemplar ita habitus est, ut iure lex haec generalis enuntiari queat: eo magis musicum opus Ecclesiae inserviens sacram esse atque liturgicum, quo magis ratione sua, afflatu, sapore ad melos Gregorianum accedit; contra eo minus templo dignum esse, quo magis ab exemplo illo recedat. Itaque vetus Gregorianus cantus traditione perceptus late in sacris restituendus est, quum omnes pro certo habeant divinam rem nihil magnificentiae suae amittere, licet unice cum hoc musico genere consocietur. Nominatim autem Gregorianus cantus in populi usum restituendus curetur, quo ad divinas laudes mysteriaque celebranda magis agentium partem, antiquorum more, fideles conferant.

4) Memoratas hactenus notas praeter modum possidet quoque *classica*, prout vulgo dicitur, polyphonia, Romanae scholae praeceps, cuius saec. xvi Petrus-Aloisius Praenestinus exstitit perfector; nec desit postea exquisitae excellentiae, tum liturgiae tum musicae, opera proferre. Classica enim polyphonia ad Gregorianos concentus, exemplum unicum musicae sacrae omnis, plane accedit, atque inde una cum Gregoriano cantu ad sollemnia Ecclesiae maxima, quae in caeremoniis Pontificis habentur excipi meruit. Quare et ipsa late in sacris restituenda erit, apud insigniores basilicas praeceps, apud cathedrales ecclesias, apud seminaria aliaque ecclesiastica collegia, ubi ad rem necessaria minime desiderentur.

5) Ecclesia artium progressum indesinenter coluit, eique favit, ad religionis usum omnia admittens, quae hominis mens bona puleraque per saeculorum cursum invenit, salvis tamen liturgicis legibus. Recentissimum itaque musicae genus et ipsum probatur, quippe quod opera excellentiae, sapientiae, gravitatis plena exhibeat, sacris caeremoniis non indigna. Quia vero recentioris musicae genus ad profanum usum praecipue ortum sit, in hoc maior erit collocanda cura, ne eiusmodi opera hodierno stylo accommodata quidquam profani afferant, neve theatrale argumenta redoleant, neu denique in ipsis formis externis ad exemplum profani cantus effingantur.

6) Inter varia recentioris musicae genera theatrales stylus, superiore saeculo cum maxime in Italia vulgatus, ad divinas res prosequendas minus idoneus visus est; natura enim sua Gregorianae rationi classicaeque polyphoniae, atque ideo supremae legi sacrae musices eiusvis opponitur. Praeterea intima structura, rythmus, *conventionalismus*, ut aiunt, recentioris huius artis, nonnisi male respondet iis, quae cantus vere liturgicus postulat.

III.

De textu liturgico.

7) Proprius Romanae Ecclesiae sermo latinus est; itaque in solennibus sacris liturgieis prohibentur omnino cantus vulgari eloquio editi; eoque magis circa partes variables, vel communes tum Missae, tum Officii.

8) Quum in sacris liturgieis singulis textus musices proponendi ac propositionis ordo apprime fuerint constituti, neque licet ordinem hunc subvertere, neque praescriptos textus ad nutum mutare, neque ex integro, vel tantum in parte omittere, nisi forte rubricae concedant textus aliquot versus, dum simpliciter in choro recitantur, suppleri organo. Unum, iuxta Ecclesiae Romanae consuetudinem, conceditur, post sollemnem Missae *¶ Benedictus*, canticum SS. Eucharistiae. Permititur etiam, post rite cantatum Missae *Offertorium*, reliquum tempus dare brevi canticulo super verba ab Ecclesia approbata.

9) Textus liturgicus canendus est prout exstat in libris, nullo verbo corrupto, nullo postposito, indebitis iterationibus et syllabarum abruptiōibus prorsus amotis, atque ita semper, ut ab audientibus percipi possit.

IV.

De forma externa sacrae musices operum.

10) Singulae tum Missae tum divini Officii partes, musicie quoque sensum formamque servare debent, qualem traditio ecclesiastica invexit, atque optime cantu Gregoriano exprimitur. Alia est igitur ratio qua *Introitus*, alia qua *Graduale*, *Antiphona*, *Psalmus*, *Hymnus*, *Gloria in excelsis*, etc. componantur.

11) Peculiares autem hae normae serventur:
a) *Kyrie*, *Gloria*, *Credo*, etc. in Missa unitatem praeseferant sui cuiusque textus propriam. Non itaque licet ea partibus separatis componere, quasi unaquaeque pars musicum

opus absolutum efficiat, quod a reliquis secerni possit in eorumve locum substitui.

b) In Vesperarum sacris peragendis, standum communiter normis *Caeremonialis Episcoporum* cantum Gregorianum in psalmodia iubentis et musicam figuratam permittentis in *Glory Patri et Hymno*. Licebit tamen in sollemnioribus alternis psallere et Gregorianum cantum, et concentus eos, qui *falsibordoni* Italice nuncupantur, sive versus simili modo apte dispositos. Interdum etiam concedi poterit ut singuli psalmi ex integro musicie proponantur, dummodo hisce in operibus psalmodiae forma propria servetur, id est talis ut cantores psallere inter se videantur sive novis concentibus, sive modis e cantu Gregoriano de promptis, vel eius similitudinem praeserentibus. Psalmi igitur symphoniaci (Italice *di concerto*) excluduntur prorsus ac vetantur.

c) In Ecclesiae hymnis forma antiquitus tradita servetur. Quamobrem non licet cantico – ex. gr. *Tantum ergo* – eos modos aptare, qui in strophe priore flebiles illas formas exhibeant, vulgo *romanza*, *cavatina*, *adagio* appellatas, in altera vero – *Genitori*, etc. – festivum genus.

d) Vesperarum antiphonae Gregorianis modis sibi propriis generatim proponantur. Quod si interdum, singulari aliquo in casu, musicie canantur, nunquam iis erit symphoniacus modulus, neque canticuli vel cantionis amplitudo.

V.

De cantoribus.

12) Exceptis modis, qui sacerdotis ad altare sacra peragentis administratorumque proprii sunt, ac semper ex uno Gregoriano cantu nullaque organi modulatione constabunt, reliquus cantus liturgicus chori levitarum est, quorum vice ecclesiastici cantores proprie funguntur. Quae igitur musica opera ipsi ferunt, maxima saltem ex parte, ad choralis musicae normam procedere debent. Non tamen unius vocis melos prorsus arcet; ea vero ne in sacris ita unquam praevaleat, ut maxima textus pars hoc ritu perficiatur; sit imo ei nota significationis aut harmonici indicii, arteque cum reliqua chorali compositione colligetur.

13) Quum cantoribus in Ecclesia munus vere liturgicum sit, consequitur mulieres, talis officii expertes, ad chori partem agendam, aut ullo modo in musicum chorum admitti non posse. Quod si acutae, vel acutis proximae voces adhiberi velint, antiquissimo Ecclesiae more, id pueri praestabunt.

14) Ne quis denique cantor in Ecclesiae chororum inducatur nisi constiterit de eius pietate atque integritate vitae, eumque modestiam religionemque praferre, quae sanctum decent officium, cui ipse addicitur. – Rei insuper conveniet, cantores, dum in templis canunt, vestibus ecclesiasticis ac superpelliceo indui; quod si in suggestu locum habeant, fidelium oculis ultra modum patente, eos clathris abscondi.

VI.

De organo et musicis instrumentis.

15) Quamvis musica Ecclesiae propria solummodo vocalis sit, licet tamen musicam organo moderari. Speciali ratione, debitiss terminis, servatisque tutelis servandis, alia musica in-

strumenta adhiberi poterunt; nunquam vero sine speciali venia Ordinarii, iuxta *Caeremonialis Episcoporum* praescripta.

16) Quum cantus primum semper locum obtinere debeat, organum aliaque musica instrumenta cantum adiuvent, nunquam opprimant.

17) Non licet cantui instrumentis late praeludere, neque iisdem exodiis moram facere.

18) Organi sonus cantum socians, vel eidem praeludens, interludens, etc., non modo iuxta naturam huius instrumenti propriam perducatur, sed omnium qualitatum, quibus musica vere sacra pollet, quamque superius memoravimus, particeps esto.

19) In templis tum musici instrumenti, cui vulgo *pianoforte* nomen inditum est, tum instrumentorum omnium maiorem vel minorem strepitum edentium, utpote tympanorum cuiusvis formae et molis, crotalium, tintinnabulorum et similium, usus vetatur.

20) Severe prohibetur symphoniacorum catervis (vulgo *bande musicali*) in templis psallere; tantum speciali aliqua ratione, ex venia Ordinarii licebit admitti eorum manipulum delectum, numero circumscriptum, catum, loco congruentem, qui spiritualibus instrumentis ludant, dummodo et musicum opus et collata ad tibias vox gravem stylum redoleant, eumdemque comparem et omnino similem vocis organi propriae.

21) In pompis extra templum ab Ordinario permitti potest symphoniacorum catervae participatio, dummodo ne quovis modo profanos psallat concentus. – Optandum est, in huiusmodi vicibus, symphoniacis munus hoc unum tribui, ut spirituale aliquod canticum moderentur, sive latino sive vulgari eloquio a cantoribus propositum, aut a piis congregationibus, quae pompa adsunt.

VII.

Liturgicae musicae amplitudo.

22) Minime licet, cantus sive sonus causa, sacerdotem ad altare ultra tempus caeremoniae liturgiae conveniens immorari. Iuxta ecclesiastica monita, *Sanctus* in Missa ante « elevationem » absolvendus est; quamquam et ipse sacerdos sacra peragens cantorum rationem habere debet. *Gloria et Credo*, ad Gregorianae traditionis normam, breviora sunt.

23) Damnandum denique habendumque loco abusus gravissimi quod in sacris caeremoniis secundae partes deferri liturgiae videantur, quasi haec famulatum musicae praestet: quum contra nonnisi pars liturgiae musica sit, humiliisque eiusdem ancilla.

VIII.

Modi ad rem exsequendam praecipui.

24) Ut constituta heic ad amussim perficiantur, Episcopi, ni iam id praestiterint, in suis dioecesis coetum virorum constituent apprime musicam saeram callentium, quibus, opportuniore quo poterunt modo, munus committant inquirendi in musica opera, quae suis in templis canantur. Neque id solum current, ut sint ipsa probabilia, sed etiam ut cantorum virtuti respondeant, atque optime exhibeantur.

25) In clericorum seminariis atque in ecclesiasticis collegiis, ex Tridentinis decretis, magna cum diligentia et amore ab omnibus co-

latur quem supra laudavimus Gregorianus cantus traditione acceptus; quiique praesunt rem adiuvant late subiectorum animos confirmando, laudibusque cumulant. Item, ubi fieri poterit, inter clericos *Scholae Cantorum* institutio provehatur ad sacram polyphoniam bonamque musicam liturgicam optime exsequendam.

26) In ordinariis praceptionibus liturgiae, moralis disciplinae, iuris canonici, quae theologiae tironibus impertiuntur, ea ne omittantur, quae ad principia legesque musicae sacrae proprius accedant; imo curetur ut eiusmodi institutione peculiari eruditione de pulcri specie, seu de aesthetica artis sacrae perficiatur, ne clerici e seminariis dimittantur harum cognitionum ignari, quae necessariae sunt ad cultum ecclesiasticum integre absolvendum.

27) Curae quoque sit ut, apud tempora saltem praecipua, antiquae *Scholae Cantorum* restituantur, quemadmodum optimo fructu pluribus in locis factum est. Haud tamen divinae rei studioso clero difficile erit scholas has vel in templis minoribus et rusticis condere; quin etiam modum facillimum inde inveniet apud se congregandi pueros atque grandiores natu ad ipsum utilitatem populique optimum exemplum.

28) Superiores musicae sacrae scholae proviribus sustineantur atque evehantur; ubi autem non sint, ad ea constituenda opus conferatur. Maximi enim momenti est Ecclesiam ipsam ad suorum magistrorum, organicorum et cantorum institutionem incumbere, iuxta vera artis sacrae paecepta.

IX.

Conclusio.

29) Denique chori magistris, cantoribus, ecclesiasticis viris, seminariorum, collegiorum, sodaliumque religiosorum moderatoribus, curionibus, templorum rectoribus, collegialium cathedraliumque ecclesiarum canonicis, atque praecipue dioecesum Ordinariis commendatur ut omni diligentia sapientibus hisce reformatiobibus faveant, iamdiu desideratis, atque ab omnibus constanter invocatis, ne ipsa Ecclesiae auctoritas, quae non semel eas proposuit, nunc autem rursus suadet, in contemplationem adducatur.

SS. RITUUM CONGREGATIONIS DECRETUM

DE REGULARUM CIRCA MUSICAM SACRAM OBSERVANTIA.

URBIS ET ORBIS

Sanctissimus Dominus Noster Pius Papa X *Motu Proprio* diei 22 Novembris 1903 sub forma *Instructio de musica sacra venerabilem Cantum Gregorianum iuxta codicum fidem ad pristinum Ecclesiarum usum feliciter restituit, simulque praecipuas praescriptiones, ad sacrorum concentuum sanctitatem et dignitatem in templis vel promovendam vel restituendam, in unum corpus collegit, cui tamquam *Codicis juridico musicae sacrae* ex plenitudine Apostolicae Suae Potestatis vim legis pro universa Ecclesia habere voluit. Quare idem Sanctissimus Dominus Noster per hanc Sacrorum Rituum Congregationem mandat et praecipit, ut *Instructio* predicta ab omnibus accipiatur Ecclesiis sanctissimeque servetur, non obstantibus privilegiis atque exemptionibus quibuscumque, etiam speciali nomine dignis, ut sunt privilegia et exemptiones ab Apostolica Sede maioribus Urbis Basilicis, praesertim vero Sacrosanctae Ecclesiae Lateranensi concessa. Revocatis pariter sive privilegiis sive commendationibus, quibus aliae quae-*

omnique cantus liturgici recentiores formae pro rerum ac temporum circumstantiis ab Apostolica Sede et ab hac Sacra Congregatione inducebantur, eadem Sanctitas Sua benigne concedere dignata est, ut predictae cantus liturgici recentiores formae, in iis Ecclesiis ubi iam inventae sunt, licite retineri et cantari queant, donec quamprimum fieri poterit venerabilis Cantus Gregorianus iuxta codicem fidem in eorum locum sufficiatur. Contrariis non obstantibus quibuscumque.

De hisce omnibus Sanctissimus Dominus Noster PIUS Papa X huic Sacrorum Rituum Congregationi praesens Decretum expediri iussit. Die 8 Ianuarii 1904.

SERAPHINUS Card. CRETONI, S. R. C. Praefectus.
DIOMEDES PANICI, Archiep. Laodiceen.
S. R. C. Secretarius.

ANNUS MDCCCCIII.

QUUM ad anni MDCCCCIII exitum pervenire datum sit, non de futuro vaticinari audebimus; sed potius, aliquantulum meditantes quam cito heu! annorum fluxus effugiat, de peractis inter annum mox elapsum atque de deducta vita summam brevi recolemus. Quamvis huiusmodi cogitatio non sine aliqua moestitiae nota privatum esse potest, quem unusquisque nostrum sese reprehenderit de boni particulis quae eum praeterierunt, nihilominus ad publica negotia cum conversus fuerit oculus, haud pari moerore digna ea omnino et undique inveniet, illudque prorsus iterare cogetur quod sapiens antiquitus effari assueverat: « Sunt bona mixta malis ».

Sed Catholicae Ecclesiae praesertim in rebus gestis, memoria dignus non peritura annus hic MDCCCCIII apparuit. In senem Pontificem, qui Vaticana ab arce universum mundum moderabatur, diurna consuetudine nostrum omnium oculi convertebantur quasi ad navis gubernatorem, cuius se manibus tantum nautae viatoresque media in procella permisissent. Huius terruit nos aegritudo, mors autem dolore affecit immenso, unaque nobiscum omnes gentes maximo eventu veluti stupentes obmutuerunt, quique acerrimi Romanae Ecclesiae hostes censabant suae eius in obitu reverentiae, non sine omnium stupore, atque admirationis tributum persolverunt.

At brevi luctus mora fuit, cum vir Leoni successerit, qui Romani Pontificatus munera omnia et iura invicta pariter constantia assereret et gereret, cuius immo regni initia faustum veluti auspicio esse videntur de uberrimo bonorum fructu, quem in animarum salutem Pontifex colligit. Iamvero restituendum ei fuit in omnes humanos errores et scelera bellum, quod eius ministerii proprium est; in quo conflictu nonnulla iam edidit et plura edet documenta; quorum prima, in varias sententias de publica re prope abeuntia, ut ad unam eamdemque semitam omnes iuncto agmine redirent, monuere. De gerendis enim in publicum communitatis bonum operibus eas dictavit Pontifex normas, quae sitientibus aequitatem et iustitiam hunc memorabilem annum efficient.

Verum tertius ille vigesimi saeculi annus vestigia etiam post sese reliquit, eaque doloris

et sanguinis. Ad illa praesertim me refero quae contra libertatem omnem apud Gallos in sodales religiosos tentata sunt. Pugna enim quae iamdiu contra Ecclesiam Christi ibi gerebatur, ad maximum veluti furorem dedueta apparuit editis legibus quae fratres, nisi divina spes erigeret, in salutem patriae suea desperandam adduxisset.

Nefarium autem cladem Serbi viderunt, ab exercitu suo in legitimum regem eiusque uxorem perpetrata: infanda sane illa dies et quae memoria deleretur digna prorsus; atque opprobrium inde in universam Europam, libero pede nullaque poena passam, regicidas per regnum crimine usurpatum discurrere tutoque animo esse!

Macedonicum bellum praeter haec fuit insigne; qui vero, tot ac tanta crudelissima belandi ratione, ad patriae suea vindicandum imperium tentarunt, haud multa magis obtinuerunt adhuc, quam antea assequuti essent, tum Turcarum sponsiones, tum exterarum gentium commendationes, verba denique... praetereaque nihil.

E contra, res cessit faustissime Panamensibus, qui sese a ditione Columbiana abducere cupiebant; qui profecto, auctoritate Americanae nondiae foederationis protecti, suam terram nova república constituerunt.

Praecipua haec peracti anni gesta. In novum annum, si faveat Deus, meliora speramus futura; quamquam, dum scribimus, in extremis Orientis litoribus gravis nubibus cogitur aer...

DE ARCANI DISCIPLINA.

QUONIAM his temporibus, nec pauci, nec minimi subsellii scriptores Ecclesiae catholicae doctrinam acerrime infitantur; omnes catholicae theologiae cultores in eo sint oportet, ut, collatis viribus, adversariorum impetus redundant. Vide Lutheranae defectionis exitus valde dolendos! Semel enim libertate rationis constituta, non habent Ecclesiae hostes ubi firmiter consistant. Hinc eorum miserandum discidium; hinc seditio insana contra civiles ac religiosas potestates; hinc civilis illa Galiae perturbatio; hinc demum putidus « rationalismus » aetatis nostrae!

Ut autem Ecclesiae hostes veluti rationem iniquae defectionis exhibeant, continenter opponunt, Ecclesiae catholicae doctrinam fuisse corruptam; doctrinam, quam Apostoli et Patres Ecclesiae, praesertim antiquiores, fidelibus tradidere, puriorem. Id autem confirmant hac praecipua ratione, quod Patres Ecclesiae antiquiores de aliquibus fidei nostrae capitibus, sive dogmatis vel nullimode loquuntur, vel ita obscurae, ut eorum doctrina inutiliter ad veritatis confirmationem adducatur. Huiusmodi difficultati theologus catholicus satisfacit, ostendendo, primis Ecclesiae saeculis viginisse « arcani disciplinam », quae non patiebatur, eos de nonnullis veritatibus aperte loqui.

Ne autem ista assertio omnino gratuita dicatur, putamus haud inutile fore, si de huius-

modi disciplina sermo rursus in *Voce Urbis* instituatur (1).

❧

Disciplina arcani ea dicitur maiorum consuetudo, usque ad saeculi V finem in Oriente producta et usque ad medium saeculum VI in Occidente, qua nonnulla religionis christiana mysteria et ritus Ethnicis, Iudeis et Catechumenis celabantur.

Hinc facile colligitur, pro nondum baptizatis tantum, secretum illud servari; hinc etiam colligitur, contra rei veritatem « rationalistas », ducibus Tentzel, Casaubono, Basnagio, Clerico, Bingham et aliis, ita definire disciplinam arcani, ut fuerit consuetudo in Ecclesia saeculo II inducta, qua Ethnicis, Iudeis, Catechumenis nonnulli ritus tantum celabantur, ne animi sapientium simplicitate illorum offenderentur.

Disciplinam arcani viguisse documenta innumera testantur. Frequenter enim veteres Patres et scriptores ecclesiastici haec habent: « Τοσαντούς οι μεμνήσεων, norunt initiati quod dicitur ». Hoc autem minime dicent, si veritates fidei essent omnibus notae. Ad rem Tertullianus (2) scribit: « Non omittam ipsius etiam conversationis haereticae descriptionem, quam futile, quam terrena, quam humana sit; sine gravitate, sine auctoritate, sine disciplina, ut fidei suea congruens. In primis quis catechumenus, quis fidelis incertum est: pariter adeunt, pariter audiunt, pariter orant. Etiam ethnici si supervenerint, sanctum canibus et porcis margaritas, licet non veras, iactabunt ». S. Basilius (3) confirmat arcani consuetudinem, imo eius originem ipsis Apostolis tribuit: « Qui initio (ait) certos Ecclesiae ritus praescripserunt Apostoli et Patres, in occulto silentioque mysteriis suam servavere dignitatem! Neque enim omnino mysterium est quod ad populares et vulgares aures effertur ». Quare S. Cyrillus Alex. (4) scribit: « Plurima de his alia veraque dicem; nisi profanorum aures metuere ». Dubitari ergo nequit, quin exstiterit primis Ecclesiae saeculis arcani disciplina.

At concedamus, consuetudinem celandi dogmata ritusque Ecclesiae nondum baptizatis, non exstitisse; demus etiam, Patres de nonnullis fidei veritatibus siluisse, quod eas ignorarent; quomodo igitur factum est, ut mira haberetur circa fidem consensio in concilio Nicaeno, cum ccxxviii Patres solemniter fidem suam professi sunt? Quomodo factum est, ut ecclesiae schismatiae ab Ecclesiae catholicae unitate abhinc octingentis annis avulsae, profiteantur easdem veritates, quas nos profitemur, si Ecclesiae fides Patribus antiquioribus esset ignota?

Opponat forte aliquis, disciplinam arcani contradicere verbis Christi praecipientis: « Quod dico vobis in tenebris, dicite in lumine, et quod in aure auditis praedicate super tecta ». At frustra: nam Christus, hoc loco, discipulis suis praecepit, ut nullo metu apostolatus munia exerceant; quod confirmat his verbis: « Nolite timere eos qui occidunt corpus, animam vero non possunt occidere »; et: « Qui confitebitur

(1) Cfr. scriptum S. FIGIELSKI, an. VI, num. IV, VI, VIII.

(2) *De praescriptionibus adversus haereticos*, cap. XII, num. 1.

(3) *De Spir. S.*, cap. 25.

(4) *Contra Julianum*, lib. 7.

Deiparae Purificatio in pictoria arte.
GIOTTI tabula in Franciscano templo Asisii.

me coram hominibus, confitebor et ego eum coram Patre meo » (1).

Ceterum, etiamsi illis verbis Christus discipulis suis praeceperisset, ut quae ab Ipso audivissent, in mundum universum praedicarent; hoc tamen iuxta prudentiae regulas a Christo ipso praeeceptas. Christus vero discipulis praecipit: « Nolite dare sanctum canibus, neque mittatis margaritas vestras ante porcos, ne forte conculeant eas pedibus suis et conversi disrumpant vos » (2). Quae quidem Patres intelligunt de pracepto celandi nondum baptizatis mysteria fidei nostrae, ut videre licet apud Schelstrate, qui Patrum doctrinam de hac re diligenter collegit. Ipse vero Apostolus in epistola prima ad Corinthios scribit: « Tamquam parvulis in Christo, lac vobis potum dedi, non escam: nondum enim poteratis » (3).

Animadvertisendum autem, licet mysteria carentur profanis, tamen rationabilibus ex causis de illis quoque habitum quandoque fuisse sermonem. Ita cum vulgarent religionis hostes falsa et immania scelera patrari in christianorum conventibus, Iustinus exhibuit Antonino Pio imperatori, filiusque adoptivis M. Aurelio ac Lucio Vero et Senatui romano, suam primam pro christianis apologiam; in qua fidem nostram, praesertim de baptismate et eucharistia, clarissime exponit. Quare non ignorantia mysteriorum impedivit, quominus Patres de his loquerentur, sed disciplina sapientissima, quae, non a conciliis instituta, sed semper in Ecclesia retenta, ab ipsis Apostolis derivasse dicenda est, iuxta notum Augustini principium: « Quod universa tenet ecclesia, nec conciliis institutum, sed semper retentum est, non nisi auctoritate apostolica traditum rectissime creditur ».

Sed, ne longiores simus, satis hodie sit; quodnam fuerit arcani disciplinae obiectum, quae nam eius utilitas, quanti autem momenti sit hodie in disciplinis theologicis, haec alias prosequemur.